
 

 

C O M U N E    D I    A C E R R A
P R O V I N C I A   D I    N A P O L I

 
(Medaglia d’oro al Merito Civile D.P.R. del 17/06/1999) 

(Originale – Copia) 

 

Registro delle deliberazioni del Consiglio Comunale per l’anno  2021 

 

Deliberazione n°  41   del  29.10.2021 
   

   

OGGETTO: 

A

p

p

r

o

v

a

z

i

o

n

e

 

v

e

r

b

a

l

i

  

Delibera di G.C. n. 189 del 22.10.2021 ad oggetto: “Lavori di realizzazione di 
un Parco Urbano Multifunzionale ed Ecosostenibile denominato “Parco 
AKERU” ubicato in Acerra (Na) – Località Lupara. Proposta al Consiglio ai 
sensi dell’Art.3 del Regolamento di Attuazione per il governo del territorio 
del 4 agosto 2011, n.5.” 
 

 
 
 
 
  
 
 
 

L'anno DUEMILAVENTUNO, il giorno Ventinove del mese di Ottobre , alle ore 09,15  presso la 

sala consiliare del Comune di Acerra, previa notifica di appositi avvisi, si è riunito il Consiglio 

Comunale, convocato per le ore 09,00  in seduta pubblica, ordinaria ed in prima  convocazione. 

Sono presenti: Il Sindaco Raffaele LETTIERI (presente) –   e i Consiglieri: 

N° COGNOME E NOME Pres. Ass. N° COGNOME E NOME Pres. Ass. 

1 Puopolo Pino X  13 D’Onofrio Nicola X  

2 Tufano Giuseppe X   14 Laudando Antonio  X 

3 De Rosa Elisabetta X  15 Piscitelli Vincenzo X  

4 Iovino Gennaro X  16 Tardi Domenico X  

5 Bruno Rossella X   17 Soriano Benito Giuseppe  X  

6  Piatto Andrea X  18 Catapane Domenico  X  

7 Maietta Salvatore   X  19 Zito Domenico X  

8 Ottaviano Giovanna X  20 Gallo Aquilino X  

9 di Sarno Mariangela X  21 Stompanato Giulio X  

10 Rea Paolo X   22 Di Balsamo Salvatore X  

11 Di Marco Filippo  X 23 Montesarchio Paola X  

12 La Montagna Francesca  X  24 Auriemma Carmela X  

 

Totale presenti n°     21                       Totale assenti n° 4   

Assume la presidenza il Consigliere Piatto Andrea  

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria PISCOPO   

Il Presidente, constatato il numero legale, invita a trattare il punto iscritto all’Ordine del Giorno. 
  

 

 

 

Il presente verbale viene sottoscritto come  di seguito: 

 

 



 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to Andrea PIATTO                                                                         F.to dott.ssa Maria PISCOPO 

                                          

 

                                                     SERVIZIO SEGRETERIA E AA. GG. 

 

                                                                         SI ATTESTA 

 
che  la presente deliberazione ai sensi del D.Lgs. n°267/2000:    

 

         è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune dal ___________al___________e contro di essa 

non sono stati presentati reclami.                                            

 

L’IMPIEGATO ADDETTO                                                                    

_________________________  

 

Dalla residenza Comunale lì…..………….. 

 

 IL DIRIGENTE  
 

Vista l’attestazione del Servizio di Segreteria  

CERTIFICA 

 

   - la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4, d.lgs n. 267/2000); 

- la presente deliberazione è divenuta esecutiva il…………………………:  

    decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art. 134, comma 3, d.lgs n. 267/2000 T.U.E.L.);  

    

                                                                                               IL DIRIGENTE   

                                                                                         dr. Gennaro CASCONE   

Dal Municipio lì…………………………….                                                                    

 

Copia della su estesa deliberazione è comunicata, per i consequenziali provvedimenti attuativi, al 

Responsabile dei settori:________________________________________________________________ 

Acerra lì……..…………… 

L’Impiegato addetto……………………  

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. 

 

Acerra lì………………………                                                       IL DIRIGENTE  

                                                                                                   dr. Gennaro CASCONE   
 

 

 

 

 

Il sottoscritto messo comunale certifica 

 

 

 

bollo 

 

 

(art.124 del T.U. E.L.) 

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno …………….. e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                            . 

Dal Municipio lì……………………………. 

Il Messo Comunale                                    

 Fto:  _______________________________          



 
 

P A R E R I 

Sulla proposta di deliberazione che precede, ai sensi dell’art.49 del decreto 
legislativo 18.08.2000, n.267, i sottoscritti esprimono il parere di competenza, come 
segue: 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

VISTO: Per quanto concerne la regolarità TECNICA esprime parere 
FAVOREVOLE. 

Acerra,                                                               IL DIRIGENTE VI^ DIREZIONE 
                                           F.to Ing. Giovanni SORIA 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

VISTO: Per quanto concerne la regolarità CONTABILE esprime parere FAVOREVOLE 

 

                IL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO 

Acerra, F.to dott. Gennaro CASCONE 

 
 
 

PARERE DI CONFORMITA’ 

 EX art. 17, del Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi 

VISTO: si esprime parere FAVOREVOLE   in ordine alla CONFORMITA’ 

 

Acerra,    IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria PISCOPO 

 

 



C I T T Á  D I  A C E R R A 
(Provincia di Napoli) 

(Medaglia d’oro al merito civile – D.P.R. 17/06/1999) 
Viale Della Democrazia, 21 – Acerra (Napoli) – C.A.P. 80011 

 
IL PRESIDENTE 

passa al sesto punto all’O.d.G. ad oggetto: Delibera di G.C. n. 189 del 22.10.2021 ad 
oggetto: “Lavori di realizzazione di un Parco Urbano Multifunzionale ed 
Ecosostenibile denominato “Parco AKERU” ubicato in Acerra (Na) – Località 
Lupara. Proposta al Consiglio ai sensi dell’Art.3 del Regolamento di Attuazione per 
il governo del territorio del 4 agosto 2011, n.5.” 
Il Presidente cede la parola al Sindaco, il quale illustra l’argomento di cui all’oggetto. 
Successivamente intervengono i consigliere Montesarchio, La Montagna e Il Presidente 
del Consiglio. Tutti gli interventi sono allegati al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale. Non essendoci altri interventi, il Presidente mette in votazione, con voto 
elettronico, il sesto punto all’O.d.G. così come sopra citato. 
La votazione da il seguente risultato: 
consiglieri presenti compreso il Sindaco n. 20 
consiglieri votanti compreso il Sindaco n. 20 
consiglieri che rispondono favorevole n. 20 
consiglieri che rispondono contrario n.  
consiglieri astenuti n. 0 
il Presidente dichiara la proposta approvata all’unanimità. 
A questo punto il Presidente mette in votazione, con voto elettronico, l’immediata 
esecutività dell’atto. 
La votazione da il seguente risultato: 
consiglieri presenti compreso il Sindaco n. 20 
consiglieri votanti compreso il Sindaco n. 20 
consiglieri che rispondono favorevole n. 20 
consiglieri che rispondono contrario n. 0 
consiglieri astenuti n. 0 
il Presidente dichiara la proposta approvata all’unanimità. 
 
Di conseguenza: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000; 
Visto il Regolamento per l’Organizzazione e il Funzionamento del Consiglio Comunale; 
Vista la delibera di G.C. n. 189 del 22.10.2021; 
Visti gli esiti delle votazioni; 
      DELIBERA 
 

1. Di approvare, per come approva, il sesto punto all’O.d.G. ad oggetto:  Delibera di 
G.C. n. 189 del 22.10.2021 ad oggetto: “Lavori di realizzazione di un Parco 
Urbano Multifunzionale ed Ecosostenibile denominato “Parco AKERU” 
ubicato in Acerra (Na) – Località Lupara. Proposta al Consiglio ai sensi 
dell’Art.3 del Regolamento di Attuazione per il governo del territorio del 4 
agosto 2011, n.5.” 

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.      



ORIGINALE/COPIA 

                

C O M U N E    D I    A C E R R A
P R O V I N C I A   D I    N A P O L I

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

n. __________ del _____________ 

 

OGGETTO: Lavori di realizzazione di un Parco Urbano Multifunzionale ed Ecosostenibile denominato 

“Parco AKERU” ubicato in Acerra (Na) - Località Lupara. 

Proposta al Consiglio ai sensi dell’Art. 3 del REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE PER IL 

GOVERNO DEL TERRITORIO del 4 agosto 2011, n. 5. 

L'anno 2021, il giorno ____________________________________________________________  del mese 

di __________________________________________, alle ore _________________, nella Casa Comunale, 

si è riunita la Giunta Municipale, con la presenza dei seguenti componenti: 

  Presente Assente 

RAFFAELE LETTIERI Sindaco   

CUONO LOMBARDI Vice Sindaco   

NICOLA DE MATTEIS Assessore   

GIOVANNI DI NARDO Assessore   

MILENA PETRELLA Assessore   

MILENA TANZILLO            Assessore   

 

Assume la Presidenza: 

 

Partecipa il Segretario Generale: 

 

Constatata la legalità della riunione, il Presidente dichiara aperta la seduta ed inizia la trattazione 

dell’argomento in oggetto. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

VISTA la relazione istruttoria relativa all’argomento in oggetto segnato, con in calce la proposta di 

deliberazione corredata dai pareri di cui all’art.49 del decreto legislativo 18.08.2000 n°267; 

RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta; 

A VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge; 

D E L I B E R A 

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, così come formulata, riguardante l’argomento in 

oggetto segnato, che nel presente dispositivo si intende integralmente trascritta. 

            

 

 

 



RELAZIONE ISTRUTTORIA  

Premesso che: 

• Con delibera del Consiglio Metropolitano n. 184 del 27/11/2018 venivano approvate le linee di indirizzo del 

Piano Strategico, avviando fattivamente il processo di pianificazione strategica e di coinvolgimento degli enti 

locali, esprimendo altresì l’intenzione di destinare l’applicazione dell’avanzo libero di amministrazione alla 

realizzazione degli interventi ritenuti compatibili con tali linee di indirizzo, messi in atto dalla Città 

metropolitana e dai 92 Comuni;  

• Con Delibera di Giunta Comunale n.44 del 20/03/2019 veniva approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico – 

Economica – Variazione del Bilancio 2019/2020 e conseguentemente del PTOP 2019/2021 e del 

DUP/SE.O.2019/2021 – ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D.Lgs n. 267/200 dei Lavori di realizzazione di un 

Parco Urbano Multifunzionale ed Ecosostenibile denominato “Parco AKERU” ubicato in Acerra (NA) – 

Località Lupara;  

• Con Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 12/04/2019 veniva approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica-

Economica – Variazione di Bilancio 2019/2021, del PTOP 2019/2021 e del DUP/SE.O.2019/2021 – ai sensi 

dell’art. 175, comma 4 del D. Lgs n. 267/200 dei Lavori di realizzazione di un Parco Urbano Multifunzionale ed 

Ecosostenibile denominato “Parco AKERU” ubicato in Acerra (NA) – Località Lupara;  

• Con delibera del Consiglio Metropolitano n. 175 del 03/07/2019 veniva approvata l’articolazione delle direttrici 

del piano strategico in assi e azioni, nonché le modalità di costituzione del Parco Progetti dei Comuni e i criteri 

di attribuzione delle risorse economiche per l’attuazione dei relativi interventi;  

• Con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 295 del 30/09/2019 venivano approvate le Linee Guida 

dell’accordo tra la Città Metropolitana ed i comuni beneficiari, in coerenza con le quali è stato definito l’Accordo 

di Programma;  

• Con nota RU 121643 del 06/11/2019 il sindaco Metropolitano convocava la conferenza tra i Sindaci dei comuni 

beneficiari, ai sensi dell’art. 34, comma 3, del TUEL, al fine di promuovere la conclusione dell’Accordo, come 

da verbale di Conferenza del 15/11/2019;  

• In data 20/11/2019 il sindaco di Acerra firmava digitalmente l’Accordo di Programma e lo inviava a mezza pec 

alla Città Metropolitana;  

• All’ Allegato B "Piano Operativo: Destinazione delle risorse economiche relative all'elenco interventi del Parco 

Progetti", la città di Acerra risulta destinataria della somma di € 5.991.000,00 per il Progetto “Realizzazione 

parco urbano AKERU”; • l’Accordo di Programma, ex art. 34 del T.U.E.L. tra la città Metropolitana e i Comuni 

inseriti nel parco progetti per l’attuazione coordinata degli interventi compatibili con le linee di indirizzo del 

piano strategico; 

• Con Delibera di Giunta Comunale n.29 del 18/03/2020 è stato proposto al consiglio di approvare il progetto di 

fattibilità tecnico-economica “Lavori di realizzazione di un Parco Urbano Multifunzionale ed Ecosostenibile 

denominato Parco Akeru ubicato in Acerra (NA). Località Lupara.”, di dichiarare con l'imposizione del vincolo 

preordinato all'esproprio, ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., 5. Di adottare la contestuale variante 

al Piano Urbanistico, per la realizzazione dell'opera pubblica; 

• Con Delibera di Consiglio Comunale n.10 del 30/04/2020 è stata ratificata la D.G.C. n.29 del 18/03/2020; 

• Con Delibera di Giunta Comunale n.159 del 21/09/2021 Lavori di realizzazione di un Parco Urbano 

Multifunzionale ed Ecosostenibile denominato “Parco AKERU” ubicato in Acerra (Na) - Località Lupara. Presa 

d’Atto delle osservazioni pervenute ai sensi dell’Art. 3 del REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE PER IL 

GOVERNO DEL TERRITORIO del 4 agosto 2011, n. 5. 

 

Considerato che: 

• Con nota prot. n. 80970 del 29/09/2021 è stato trasmesso alla Città Metropolitana di Napoli la documentazione 

relativa all’Adozione Variante Urbanistica al PRG vigente - Progetto di Fattibilità Tecnica Economica per la 

Realizzazione di un Parco Urbano Multifunzionale ed Ecosostenibile Parco AKERU. Adozione Variante 

Urbanistica Delibera Consiglio Comunale n.10 del 30/04/2020; 

• Con nota acquisita al prot. generale dell’Ente n.85822 del 14/10/2021 la Città Metropolitana di Napoli ha 

trasmesso la Determinazione Dirigenziale n.7275 del 13/10/2021 con la quale Variante Urbanistica al PRG 

vigente - Progetto di Fattibilità Tecnica Economica per la Realizzazione di un Parco Urbano Multifunzionale ed 

Ecosostenibile Parco AKERU è stata dichiarata coerente alle strategie a scala sovracomunale, ai sensi dell’art. 3 

comma 4 – del Regolamento Regionale per il governo del territorio n.5 del 2011. 



Visto inoltre: 

• D.Lgs 267/2000 TUEL; 

• Legge Regionale 22 dicembre 2004, n. 16; 

• REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE PER IL GOVERNO DEL TERRITORIO, del 4 agosto 2011, n. 5;  

 

SI PROPONE DI: 

1. Prendere Atto della Determinazione Dirigenziale n.7275 del 13/10/2021 della Città Metropolitana di Napoli relativa 

alla Variante Urbanistica al PRG vigente - Progetto di Fattibilità Tecnica Economica per la Realizzazione di un Parco 

Urbano Multifunzionale ed Ecosostenibile Parco AKERU, con la quale è stata dichiarata coerente alle strategie a scala 

sovracomunale, ai sensi dell’art. 3 comma 4 - del Regolamento Regionale per il governo del territorio n.5 del 2011; 

2. Trasmettere per l’approvazione ai sensi dell’art. 3 comma 5 del REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE PER IL 

GOVERNO DEL TERRITORIO, del 4 agosto 2011, n. 5, al Consiglio Comunale il Piano adottato; 

3. Demandare al Dirigente la VI Direzione le attività successive 

 

La narrativa, i fatti, gli atti citati, le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate, e pertanto redatte dal Dirigente 

competente sotto la propria responsabilità tecnica, per cui sotto tale profilo, lo stesso Dirigente, qui di seguito sottoscrive.  

 

                                    Il Dirigente  

                       Ing. Giovanni SORIA 

  

 

Letta la relazione istruttoria a firma del Dirigente la VI Direzione, su proposta del Sindaco  

 

                                                       Il Sindaco 

                                    Raffaele Lettieri                                                   

 

La GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERA 

1- Di approvare e fare propria la relazione istruttoria; 

2- Di prendere atto della Determinazione Dirigenziale n.7275 del 13/10/2021 della Città Metropolitana di Napoli relativa 

alla Variante Urbanistica al PRG vigente - Progetto di Fattibilità Tecnica Economica per la Realizzazione di un Parco 

Urbano Multifunzionale ed Ecosostenibile Parco AKERU, con la quale è stata dichiarata coerente alle strategie a scala 

sovracomunale, ai sensi dell’art. 3 comma 4 - del Regolamento Regionale per il governo del territorio n.5 del 2011; 

3- Trasmettere per l’approvazione ai sensi dell’art. 3 comma 5 del REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE PER IL 

GOVERNO DEL TERRITORIO, del 4 agosto 2011, n. 5, al Consiglio Comunale il Piano adottato; 

4- Demandare al Dirigente la VI Direzione le attività successive; 

5- Di dichiarare che il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del comma 4 del D.Lgs. 267/2000 

(TUEL). 

  



OGGETTO: Lavori di realizzazione di un Parco Urbano Multifunzionale ed Ecosostenibile denominato 

“Parco AKERU” ubicato in Acerra (Na) - Località Lupara. 

Proposta al Consiglio ai sensi dell’Art. 3 del REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE PER IL 

GOVERNO DEL TERRITORIO del 4 agosto 2011, n. 5. 

 

 

PARERI 

 

 Sulla deliberazione che precede, ai sensi dell’art.49 del decreto legislativo 18.08.2000, n°267, i sottoscritti 

esprimono il parere di competenza, come segue: 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

VISTO: Per quanto di conecerne la regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE. 

  ACERRA, Lì_____________ 

Il DIRIGENTE 

Ing. Giovanni Soria 

 

========================================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

VISTO: per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE. 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dr. Gennaro Cascone 

 

========================================================================================== 

 

PARERE DI CONFORMITA’ 

(Art. 17 Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi) 

Visto: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla conformità dell’azione amministrativa, alle leggi, allo 

Statuto ed ai Regolamenti. 

Acerra, lì______________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dr.ssa Maria Piscopo 

 

==================================================================================== 

  



 

Il presente verbale viene approvato e così sottoscritto 

              IL SEGRETARIO GENERALE                                                                    IL SINDACO 

                    Dott.ssa Maria Piscopo                                                                          Raffaele Lettieri 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che, giusta relazione del Messo Comunale, copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 

di questo Comune il giorno _______________________ e vi resterà per quindici giorni consecutivi, secondo il disposto 

dell’art. 124, I° comma, del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267. 

Acerra, _________________ 

Il MESSO NOTIFICATORE       IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

                     Dr. Gennaro Cascone 

       

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Acerra, ________________ 

                                                                                                                    IL VICE SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                                           Dr. Gennaro Cascone     

   

 

ATTESTATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta, su relata del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è rimasta 

affissa all’Albo Pretorio del Comune dal giorno ________________________ al giorno ________________________ 

ininterrottamente. 

Acerra, ________________ 

 

IL MESSO NOTIFICATORE                                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

                            Dott.ssa Maria Piscopo 

 

 

Il presente provvedimento viene assegnato, per l’esecuzione e/o l’attuazione al competente Ufficio. 

Acerra lì_____________ 

                                                                                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                             Dott.ssa Maria Piscopo 

 

 

 

Copia della su estesa deliberazione viene, in data odierna, ricevuta dal/i sottoscritto/i con onere della procedura attuativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-11-26T18:57:32+0000
	GIOVANNI SORIA




